
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

2 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. MISEL 
GROUP MASTERCLASS» του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «HAIRDRESSING MASTERS ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε.» λόγω καταστατικών μεταβο-
λών, μεταβολής νομίμου εκπροσώπου και αλλαγή 
διακριτικού τίτλου.

3 Έγκριση για υπέρβαση του ανώτατου ορίου των 
εξήντα (60) ημερών για το έτος 2025 κατά είκοσι 
(20) ημέρες για τις εκτός έδρας μετακινήσεις του 
Προέδρου του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχε-
διασμού & Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.). 

4 Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκ-
χώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 
διασυνδέσεις της χώρας βάσει του Κανονισμού 
943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/140812/ 
1626/12-5-2022 (Β’ 2977) απόφασης του Αντιπε-
ριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και 
Καινοτομίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του  
ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΧΡΙΣΕΜΜΑ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ» με δ.τ. «ΧΡΙΣΕΜ-
ΜΑ Α.Ε.» στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρημα-
τικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων 
των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Β΄ κύκλος),  
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το 
κίνητρο της επιχορήγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 151985/Ν1 (1)

Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον  

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016»  
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθ-
μίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχε-
δίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμ-
βασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων» και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α΄ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των  

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6611

81149

11.12.2025 12:21:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81150 Τεύχος B’ 6611/10.12.2025

νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων»  
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις»  
(Α΄ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 
για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β΄ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση. 

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών για τη χορήγηση και [...] ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/ 
20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Την υπ’ αρ. 35578/17-11-2025 (655ης/25-09-2025 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θετικής διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

6. Την από 27/03/2025 (αριθμ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 35733/
Ν1/01-04-2025) αίτηση χορήγησης των ενδιαφερομένων.

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, [...] κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄  8).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
Ι.Κ.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Λυκείου για οκτώ (8) αίθουσες διδα-
σκαλίας εκ των οποίων τρεις (3) δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) μαθητών/τριών έκαστη και μια (1) δυναμικό-
τητας είκοσι πέντε (25) μαθητών/τριών επί της οδού 
Λάμπρου Κατσώνη 6, στον Άλιμο (ΚΤΙΡΙΟ 1) και τρεις 
(3) δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών/τριών 
έκαστη και μια (1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μα-
θητών/τριών επί της οδού Ιωάννη Χρσυσοστόμου 10, 

στον Άλιμο (ΚΤΙΡΙΟ 2). Επίσης, χορηγείται άδεια για 
τέσσερα (4) εργαστήρια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας του Λυκείου είναι «Ιδιωτικό Λύκειο - International 
Metropolitan School».

Το Λύκειο θα λειτουργήσει επί των οδών Λάμπρου 
Κατσώνη 6 και Ιωάννη Χρσυσοστόμου 10, στον Άλιμο, 
με νόμιμo εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού τoν Δημητρέλλο Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας  
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 151530/Κ6 (2)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. MISEL 
GROUP MASTERCLASS» του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «HAIRDRESSING MASTERS ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε.» λόγω καταστατικών μεταβο-
λών, μεταβολής νομίμου εκπροσώπου και αλλα-
γή διακριτικού τίτλου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγί-
ων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283 αυτού,

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222), 

δ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81151Τεύχος B’ 6611/10.12.2025

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

ε) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057, Διόρθωση 
σφάλματος με το Β’ 3274).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου και 
δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και κυ-
ρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας και 
τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων στον 
τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρθρα 4, 5 
και 9 αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από 
τα Ι.Ε.Κ.» (Β’  2661) όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 48517/Κ5/28-04-2023 «Τροποποίηση τίτλων 
Ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 2955) και 69514/Κ5/21-06-2023 «Τροποποί-
ηση τίτλων ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» (Β’  4160) αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων και την υπό στοιχεία 15290/Κ5/ 
13-02-2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-

ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθη-
σης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ίδρυση ειδικότητας των Σχολών Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης» (Β’ 1238). 

5. Την υπό στοιχεία ΦΒ6/94147/K3/21-08-2024 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.» (Β’ 4920).

6. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024(Α’ 9) «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης και άλλες επείγουσες διατάξεις: α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων».

7. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

8. Την υπό στοιχεία 109189/Κ6/09.09.2025 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Κανονισμός Λει-
τουργίας Ιδιωτικών Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Σ.Α.Ε.Κ.) που εποπτεύονται από τη Γενική 
Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 
4893) .

9. Την υπό στοιχεία 124396/Κ6/04-10-2021 (Β’ 4639) 
απόφαση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του ιδιω-
τικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. MISEL GROUP 
MASTERCLASS» που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «HAIRDRESSING MASTERS ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε.»

10. Τις υπό στοιχεία 82396/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/18-07-2024/
Κ6 και 149730/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/19-11-2025/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «HAIRDRESSING 
MASTERS ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε.», με τα συνημμένα σε 
αυτές δικαιολογητικά.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 124396/Κ6/ 
04-10-2021 (Β’  4639) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και 
λειτουργίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. MISEL GROUP 
MASTERCLASS», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «HAIRDRESSING MASTERS ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ Ι.Κ.Ε.» λόγω μετονομασίας του σε Ιδιωτική Σχολή 
Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Σ.Α.Ε.Κ.), κατα-
στατικών μεταβολών, μεταβολής νομίμου εκπροσώπου και 
αλλαγής του διακριτικού τίτλου από «Ι.Ι.Ε.Κ. MISEL GROUP 
MASTERCLASS» σε «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. MISEL GROUP MASTERCLASS».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81152 Τεύχος B’ 6611/10.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 21 Νοεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠ3665 (3)

Έγκριση για υπέρβαση του ανώτατου ορίου των 
εξήντα (60) ημερών για το έτος 2025 κατά είκο-
σι (20) ημέρες για τις εκτός έδρας μετακινήσεις 
του Προέδρου του Οργανισμού Αντισεισμικού 
Σχεδιασμού & Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1349/1983 «Σύσταση Οργανισμού Αντισεισμικού 

Σχεδιασμού και Προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 52). 
2. Την παρ. 2 του άρθρου 3 της Υποπαραγράφου Δ9 

της παραγράφου Δ’ του ν. 4336/2015 (Α’ 94).
3. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 30).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών»  (Α’ 181).

9. Tην υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά»(Β’ 4441).

10. Την υπ’ αρ. 6467/28.6.2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθο-
ρισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέλεση υπηρε-
σίας των Οργάνων Διοίκησης και του προσωπικού του 
Ν.Π.Δ.Δ. “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
& ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)» (Β’ 3473).

11. Το Απόσπασμα Πρακτικών της από 2.9.2025 553ης 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΑΣΠ 
(Απόφαση υπ’ αρ. 82) (ΑΔΑ: 9ΟΩΝ46Ψ84Ι-ΜΣΦ).

12. Την υπό στοιχεία 94701/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/31.12.2024 
υπουργική απόφαση «Έγκριση του προϋπολογισμού 
έτους 2025 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣ-
ΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (ΟΑΣΠ)”» (Β’ 7546).

13. Την υπ’ αρ.28700/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/14.05.2025 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Α’ αναμόρφωσης του προ-
ϋπολογισμού έτους 2025 του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙ-
ΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (ΟΑΣΠ)» (Β’ 2467).

14. Τις υπ’  αρ. οικ.2541/3-9-25 (ΑΔΑ:ΨΛΔΗ46Ψ84Ι-
ΕΕΝ), ΚΑΕ 0771-0772-0775 και οικ.2542/3-9-25 
(ΑΔΑ:ΨΙ7Υ46Ψ84Ι-Λ3Ι) ΚΑΕ 0781-0782-0783 αποφάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης.

15. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-
2024 εγκύκλιο της Υφυπουργού Εσωτερικών «Νέες προ-
βλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-
μέρωσης του ΕΜΔΔ- “Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

17. Το γεγονός ότι ο Πρόεδρος του Οργανισμού Αντι-
σεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας Ο.Α.Σ.Π., λόγω 
αυξημένων υποχρεώσεων, έχει ήδη υπερβεί το ανώτα-
το προβλεπόμενο όριο των εξήντα (60) ημερών για τις 
εκτός έδρας μετακινήσεις για το έτος 2025, σύμφωνα με 
την από 3.9.2025, βεβαίωση της Αναπλ. Προϊσταμένης 
Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού του Ο.Α.Σ.Π.

18. Την υπό στοιχεία 56923/ΓΔΟΥ/ΔΠΑ/11.9.2025 ει-
σήγηση κατά το άρθρο 24 του ν. 4270/2021 Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι από την εν θέ-
ματι έγκριση υπέρβασης των εκτός έδρας μετακινήσεων 
(κατά είκοσι ημέρες) του Προέδρου του Οργανισμού 
Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.) για 
το τρέχον έτος, προκαλείται δημοσιονομική επιβάρυνση 
του ετήσιου προϋπολογισμού του Ο.Α.Σ.Π. συνολικού 
ύψους 8.000€ (ΚΑΕ: 0771,0772, 0775,0781, 0782, 0783)

19. Οι υπ’ αρ. οικ.2541/3.9.2025 (ΑΔΑ: ΨΛΔΗ46Ψ84Ι-
ΕΕΝ) και υπ’ αρ. οικ.2542/3.9.2025 (ΑΔΑ: ΨΙ7Υ46Ψ84Ι-Λ3Ι) 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπέρβαση του ανώτατου επιτρεπόμε-
νου ορίου των εξήντα (60) ημερών για τις εκτός έδρας 
μετακινήσεις του Προέδρου του Οργανισμού Αντισει-
σμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.) κατά 
είκοσι (20) ημέρες για το έτος 2025, λόγω εξάντλησης 
του ορίου των εξήντα (60) ημερών και προκειμένου 
να καλυφθούν έκτακτες υπηρεσιακές μετακινήσεις 
του Προέδρου του Ο.Α.Σ.Π., λόγω του έκτακτου και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81153Τεύχος B’ 6611/10.12.2025

απρόβλεπτου χαρακτήρα του αντικειμένου του Ορ-
γανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας 
(Ο.Α.Σ.Π.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας Κλιματικής Κρίσης 
και Οικονομικών και Πολιτικής Προστασίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. Ε-249/2025 (4)

Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκ-
χώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς 
διασυνδέσεις της χώρας βάσει του Κανονισμού 
943/2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν ν. 4001/2011 (Α’ 179), εφεξής «Νόμος».
2. Το άρθρο 19 του Κανονισμού (ΕΚ) 943/2019 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου εφεξής 
«Κανονισμός».

3. Την απόφαση του Οργανισμού Συνεργασίας των 
Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας (ΑCER) 38/2020 για την 
έγκριση της μεθοδολογίας χρήσης των εσόδων συμφό-
ρησης.

4. Τη Σύσταση του Οργανισμού Συνεργασίας των Ρυθ-
μιστικών Αρχών Ενέργειας (ΑCER) 01/2020 σχετικά με 
τις προβλέψεις των αρ. 19(2) και 19(5) του Κανονισμού 
943/2019.

5. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Συστήματος, που επα-
νεκδόθηκε με την υπ’ αρ. 1412/2020 (Β’ 4658), απόφαση 
ΡΑΕ εφεξής ΚΔΕΣΜΗΕ, και ιδίως την Ενότητα 11.11. 

6. Την υπ’ αρ. 425/2015 απόφαση ΡΑΕ «Χρήση των 
εσόδων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. από την εκχώρηση δικαιωμά-
των πρόσβασης στις διασυνδέσεις της χώρας για το έτος 
2016».

7. Την υπό στοιχεία Ε-159/2024 απόφαση ΡΑΑΕΥ «Ανα-
θεώρηση της Μεθοδολογίας Υπολογισμού Επιτρεπό-
μενου και Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή του 
Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας» (Β’ 3753).

8. Την υπό στοιχεία Ε-143/2025 απόφαση ΡΑΑΕΥ «Ανα-
θεώρηση της Μεθοδολογίας Υπολογισμού Επιτρεπόμε-
νου και Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή του Ελ-
ληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας»

9. Την υπό στοιχεία Ε-285/2024 απόφαση ΡΑΑΕΥ 
«Χρήση εισοδήματος συμφόρησης από την εκχώρηση 
δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις της 
χώρας βάσει του Κανονισμού 943/2019 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

10. Την υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ I-403994/20.10.2025 επι-
στολή της ΑΔΜΗΕ ΑΕ «Γνωστοποίηση στοιχείων για τον 
υπολογισμό του Απαιτούμενου Εσόδου για το έτος 2026.

11. Την υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ I-405624/14.11.2025 επι-
στολή της ΑΔΜΗΕ ΑΕ «Εισόδημα Συμφόρησης 2026».

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 19 του Κανο-

νισμού: «Οι συνδεόμενες με προκαθορισμένο χρονικό 
πλαίσιο διαδικασίες διαχείρισης της συμφόρησης είναι 
δυνατό να παράγουν έσοδα μόνον σε περίπτωση συμ-
φόρησης εμφανιζόμενης για το εν λόγω χρονικό πλαίσιο, 
εκτός από την περίπτωση νέων γραμμών διασύνδεσης 
που απαλλάσσονται βάσει του άρθρου 63 του παρόντος 
κανονισμού, του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
714/2009 ή του άρθρου 7 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1228/2003. Η διαδικασία για τη διανομή των εν λόγω 
εσόδων υπόκειται σε επανεξέταση από τις ρυθμιστικές 
αρχές και ούτε αλλοιώνει τη διαδικασία κατανομής υπέρ 
κάποιου μέρους που ζητεί δυναμικότητα ή ενέργεια ούτε 
αποτελεί αντικίνητρο για τη μείωση της συμφόρησης».

Επειδή, βάσει των παρ. 2 και 3 του άρθρου 19 του 
Κανονισμού: «2. Προτεραιότητα στην κατανομή τυχόν 
εσόδων από την κατανομή διαζωνικής δυναμικότητας 
έχουν οι ακόλουθοι σκοποί:

α) η εξασφάλιση της πραγματικής διαθεσιμότητας της 
κατανεμημένης δυναμικότητας, συμπεριλαμβανομένης 
της αποζημίωσης λόγω παγίωσης ή 

β) η διατήρηση ή αύξηση των διαζωνικών δυναμικο-
τήτων μέσω βελτιστοποίησης της χρήσης υφιστάμενων 
γραμμών διασύνδεσης χάρη σε συντονισμένα διορθω-
τικά μέτρα, κατά περίπτωση ή η κάλυψη δαπανών που 
προκύπτουν από επενδύσεις στο δίκτυο για τη μείωση 
της συμφόρησης των γραμμών διασύνδεσης.

3. Εάν οι στόχοι που ορίζει η παράγραφος 2 επιτευ-
χθούν επαρκώς, τα έσοδα μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
ως εισόδημα, που θα πρέπει να συνυπολογιστεί από τις 
ρυθμιστικές αρχές κατά την έγκριση της μεθοδολογίας 
υπολογισμού των τιμολογίων δικτύου ή καθορισμού των 
τιμολογίων δικτύου ή και των δύο. Τα υπολειμματικά 
έσοδα εγγράφονται σε χωριστή γραμμή εσωτερικού λο-
γαριασμού μέχρις ότου μπορέσουν να χρησιμοποιηθούν 
για τους σκοπούς που ορίζει η παράγραφος 2.»

Επειδή, βάσει της παρ. 4 του άρθρου 19 του Κανονι-
σμού: «4. Η χρησιμοποίηση εσόδων σύμφωνα με το στοι-
χείο α) ή β) της παραγράφου 2 υπόκειται σε μεθοδολο-
γία που προτείνεται από τους διαχειριστές συστημάτων 
μεταφοράς κατόπιν διαβούλευσης με τις ρυθμιστικές 
αρχές και τους οικείους ενδιαφερόμενους και κατόπιν 
έγκρισης από τον ACER. Οι διαχειριστές συστημάτων 
μεταφοράς υποβάλλουν την προτεινόμενη μεθοδολογία 
στον ACER μέχρι τις 5 Ιουλίου 2020 και ο ACER αποφασί-
ζει σχετικά με την προτεινόμενη μεθοδολογία εντός έξι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81154 Τεύχος B’ 6611/10.12.2025

μηνών από τη λήψη της. Ο ACER μπορεί να ζητήσει από 
τους διαχειριστές συστημάτων μεταφοράς να τροποποι-
ήσουν ή επικαιροποιήσουν τη μεθοδολογία που ανα-
φέρεται στο πρώτο εδάφιο. Ο ACER αποφασίζει επί της 
τροποποιημένης ή επικαιροποιημένης μεθοδολογίας το 
αργότερο σε έξι μήνες από την υποβολή της. Η μεθοδο-
λογία περιλαμβάνει τουλάχιστον τις προϋποθέσεις υπό 
τις οποίες τα έσοδα μπορούν να χρησιμοποιηθούν για 
τους σκοπούς που αναφέρονται στην παράγραφο 2, τις 
προϋποθέσεις σύμφωνα με τις οποίες τα εν λόγω έσοδα 
μπορούν να εγγραφούν σε χωριστή γραμμή εσωτερικού 
λογαριασμού για μελλοντική χρήση για τους σκοπούς 
αυτούς, και για ποιο χρονικό διάστημα μπορούν τα εν 
λόγω έσοδα να εγγραφούν στην εν λόγω γραμμή εσω-
τερικού λογαριασμού.».

Επειδή, με την Απόφαση 38/2020 της 23ης Δεκεμβρί-
ου 2020 του ACER (σχετικό 3) εγκρίθηκε η μεθοδολογία 
χρήσης των εσόδων συμφόρησης, βάσει της πρότασης 
των Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς και κατόπιν 
διαβούλευσης με τις Ρυθμιστικές Αρχές και τους οικείους 
ενδιαφερόμενους. Η ανωτέρω Απόφαση 38/2020 αφορά 
σε έσοδα από διασυνδέσεις που θα έχουν οι Διαχειριστές 
Μεταφοράς από το έτος 2022 και εξής, ο ACER εξέδωσε τη 
Σύσταση 1/2020 (σχετικό 4) με οδηγίες για την τυποποί-
ηση της υποβολής των στοιχείων στο πλαίσιο της παρα-
κολούθησης των εσόδων από τις διεθνείς διασυνδέσεις. 

Επειδή, στην ενότητα 11.11 του ΚΔΕΣΜΗΕ (σχετικό 
5), προβλέπεται ότι: «Στο Λογαριασμό Λ-Ε για τα Έσοδα 
από τα Δικαιώματα Χρήσης των Διασυνδέσεων εγγρά-
φεται ως έσοδο το ποσό που εισπράττει ο Διαχειριστής 
του ΕΣΜΗΕ από την Κατανομή δυναμικότητας των Δι-
ασυνδέσεων. Το έσοδο αυτό διατίθεται αποκλειστικά 
για τους σκοπούς που καθορίζονται στις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943.».

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με την επιστολή της αιτείται τον 
καθορισμό της χρήσης των εσόδων από την εκχώρηση 
δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς διασυνδέσεις της 
χώρας. Συγκεκριμένα, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ενημερώνει για τη 
συγκέντρωση συνολικού ποσού ύψους 106.808.981,70€ 
ως έσοδο από την εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης 
στις διεθνείς διασυνδέσεις της χώρας, εκ των οποίων 
τα έσοδα που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα Ιού-
νιος - Δεκέμβριος 2024 ανέρχονται σε 62.904.962,84€ 
ενώ τα έσοδα που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα 
Ιανουάριος - Ιούνιος 2025 ανέρχονται σε 43.904.018,86€.

Επειδή, η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. εισηγήθηκε τη χρήση συνολι-
κού ποσού ύψους 1.914.428,47€ για την κάλυψη του κό-
στους του έργου Νέας Διασύνδεσης Ελλάδας - Αλβανίας 
(Cluster 24.3), βάσει επικαιροποιημένων στοιχείων για το 
κόστος του Έργου. Πρέπει να επισημανθεί ότι το απολο-
γιστικό CAPEX του έργου για το έτος 2024 ανέρχεται σε 
41.827,03€, ενώ, βάσει των επικαιροποιημένων στοιχεί-
ων, εκτιμάται ότι για τα έτη 2025 και 2026 θα απαιτηθεί 
επιπλέον CAPEX ύψους 136.601,44€ και 1.736.000,00€, 
αντίστοιχα. Στο έργο της Διασύνδεσης Ελλάδας - Ιταλίας 
(cluster 24.4) έχει προκύψει χρονική ολίσθηση στις εκτι-
μώμενες χρηματοροές του έργου για το 2026, οπότε το 
προβλεπόμενο κόστος για το 2026 καλύπτεται από το 

εισόδημα συμφόρησης που έχει ήδη λάβει ο Διαχειρι-
στής τα προηγούμενα έτη.

Επειδή, η Αρχή κρίνει ως εύλογη την εισήγηση του 
Διαχειριστή για τη χρήση ποσού 1.914.428,47 € για το 
εν λόγω έργο.

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, το υπόλοιπο ποσό των 
104.894.553,23€ των εσόδων του Διαχειριστή από την 
εκχώρηση δικαιωμάτων πρόσβασης στις διεθνείς δια-
συνδέσεις, θα χρησιμοποιηθεί για τη μείωση των Χρε-
ώσεων Χρήσης Συστήματος, αποφασίζει:

Α. Την έγκριση χρήσης ποσού 104.894.553,23€ από το 
Λογαριασμό Λ-Ε «Έσοδα από τα Δικαιώματα Χρήσης των 
Διασυνδέσεων» βάσει της ενότητας 11.11 του ΚΔΕΣΜΗΕ 
που διατηρεί η ΑΔΜΗΕ Α.Ε., για τη μείωση των Χρεώσε-
ων Χρήσης Συστήματος. 

Β. Την εγγραφή του ποσού € 1.914.428,47 σε εσωτερι-
κό λογαριασμό της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στον Κανονισμό, Νέας Διασύνδεσης Ελλάδας - 
Αλβανίας (Cluster 24.3), Γ.Μ. 400 kV Θεσπρωτίας - Fier 
και κωδικό ΓΜ400.Σ.33.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2025

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ

Ι

(5)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/ 
140812/1626/12-5-2022 (Β’ 2977) απόφασης του 
Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευ-
νας και Καινοτομίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις δι-
ατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας 
«ΧΡΙΣΕΜΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ» με 
δ.τ. «ΧΡΙΣΕΜΜΑ Α.Ε.» στο καθεστώς ενίσχυσης της 
Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επι-
χειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 
(Β΄ κύκλος), για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΕΠΧΡ/392579/587/
Π09/7/00057/Π/19-11-2025 απόφαση του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας 
τροποποιείται η υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/140812/1626/
Π09/7/00057/Π/12-5-2022 (Β’ 2977) απόφαση, για την 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτικού 
σχεδίου της επιχείρησης «ΧΡΙΣΕΜΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ» με δ.τ. «ΧΡΙΣΕΜΜΑ Α.Ε.» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγη-
σης», που αναφέρεται στην «Ίδρυση νέας ξενοδοχειακής 
μονάδας 3* δυναμικότητας 38 κλινών», στη θέση ΠΑΛΙΑ-
ΜΠΕΛΑ "ΡΟΓΚΑΚΙ-ΠΕΤΑΛΑ" του Δήμου Ακτίου-Βόνιτσας, 
Δ.Ε. Ανακτορίου, της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοα-
καρνανίας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, συνολικού 
επιλέξιμου και ενισχυόμενου κόστους ενός εκατομμυρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81155Τεύχος B’ 6611/10.12.2025

εξακοσίων εφτά χιλιάδων τετρακοσίων τριάντα ευρώ και 
ογδόντα εφτά λεπτών (1.607.430,87€) ως προς το φυσικό 
και οικονομικό αντικείμενο και τις δαπάνες ανά κατηγορία, 
του επενδυτικού σχεδίου. 

Συγκεκριμένα:
α) Το άρθρο 3 «Κόστος επενδυτικού σχεδίου» αναδι-

ατυπώνεται ως εξής:
Στον πίνακα της ΕΝΟΤΗΤΑΣ 4 «Σύνολα Δαπανών», και 

συγκεκριμένα στο σημείο 4.1 «Ανάλυση προϋπολογι-
σμού του επενδυτικού σχεδίου», το ποσό που αφορά 
τις κτιριακές εγκαταστάσεις αναπροσαρμόζεται σε 
785.535,84€, ενώ το ποσό που αφορά έργα διαμόρφω-
σης του περιβάλλοντος χώρου μειώνεται σε 148.609,16€.

β) Το Κεφάλαιο Α Παραρτήματος «Ανάλυση Δαπανών 
Επενδυτικού Σχεδίου» (Φυσικό Αντικείμενο) διαμορφώ-
νεται σύμφωνα με τον πίνακα 8.1 της παρ. β) του άρ-
θρου 1 της Απόφασης Τροποποίησης με αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/
ΔΕΠΧΡ/392579/587/Π09/7/00057/Π/19-11-2025.

γ) Το άρθρο 5, Πηγές Χρηματοδότησης του επενδυτι-
κού σχεδίου και συγκεκριμένα ο πίνακας 8.1 της παρ. γ) 
του άρθρου 1 τροποποιείται ώς προς το ποσό της εξω-
τερικής χρηματοδότησης το οποίο αναπροσαρμόζεται 
από 421.830,49€ σε 421.830,50€.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 73 του ν. 4949/2022, (Α΄ 126), που αντικατέστησε 
τα άρθρα 85 και 27 του ν. 4399/2016 ή του άρθρου 122 
του ν. 4887/2022, όπως έχει τροποπoιηθεί και ισχύει, και 
της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργικής απόφασης «Σύ-
σταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του 
Ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας 
της» (Β’ 2335), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81156 Τεύχος B’ 6611/10.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066111012250008*


